23. *Quod et in prophetis per Filium Pater Deus A* κβ' Ὅτι καὶ ἐν τοῖς προφήταις διὰ τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατὴρ θεολογεῖτο.
 23. *Quod Ecclesia minime praedicat duos deos.* κγ' Ὅτι μὴ δύο θεοὺς ἢ Ἐκκλησία κηρύττει.
 24. *Quod Marcellus assimilaverit Dei Verbum uni-* κδ' Ὅπως Μάρκελλος τοῖς λόγοις τοῦ Θεοῦ τοῖς τῶν κρατικῶν παραγγελτικαῖς τὸν Μονοθεῖ ἄλογον ἀφωμίον.
 25. *Qualiter ipse sibi contraria scripsit.* κε' Ὅπως αὐτὸς αὐτῶ ἀνταντία ἔγραψε.

CAP. I.

Qualiter Sabellii dogma restauravit Marcellus.

Post exhibita testimonia Scripturae sacrae, quibus illud ostensum est, quod non solummodo Verbum vocabatur Dei Filius ante saum in carne adventum, ut Marcello visum fuerat, sed acentis ab eo ✠ diversis nominibus, aegdem deinceps intueamur idolum Sabellii, velut de terra se exserentis. Ausus est dicere, ipsum, qui super omnia est, Patrem Domini nostri Jesu Christi, Denm de sancta Virgine genitum; ipsum quoque passum, dum ita scribit: [R. XLIX coll. p. 35 D] « Quidnam erat ergo, quod descendit ante incarnationem? Om- nino dicit, Spiritus erat. Nam si secus pronun- tiaret, obloquetur ei angelus is, qui ad Virginem ait, Spiritus sanctus superveniet in te ⁶³. Quod si concesserit esse spiritum, jaudiat dicentem Ser- vatorem: Deus spiritus est ⁶⁴. » Hisce verbis, dum qui est super omnes, de quo nos docuit Ser- vator et Dominus, inquit, Deus spiritus est, et qui adorant eum, eos in spiritu et veritate adorare oportet ⁶⁵, spiritum illum esse pronuntiat, qui super- venit Virginem, Sabellii errorem renovans. In progressu demum, cum Jeremias [Baruch] de Ser- vatoris incarnatione diceret: Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus ⁶⁶, oraculum illud iste ad Patrem retulit, totidem verbis scribens: [R. 4 coll. p. 152 D] « Sed videtur et Pater in verbo esse, licet aliter Asterio et paria cum illo sen- tientibus videatur. » Quin in Servatoris passione hoc ipsum facit. Nam cum de Threnis Jeremiae retulisset, Spiritus oris nostri Christus, captus est in peccatis nostris ⁶⁷, adjungit: [R 41] « Et hic pro- pheta de verbo qui carnem nostram assumpsit, et disserit. » Et tum infert: « Pater umbræ con- ditor haud dicitur. » Quod vero Deus spiritus fuerit, Servator docet: Deus Spiritus est. Quin et quod lux sit, nos etiam docet: Ego sum lux ⁶⁸. Vides en, ut dicta haec de Servatore, ad Patris di- vinitatem referat. Tollit vero Filii hypostasim di- rectissime, dum ante rerum omnium productionem,

ΚΕΦ. Α'

Ὅπως τὴν Σαβελλίου δόξαν ἀνανεοῦτο ὁ Μάρκελλος.

Μετὰ τὰς παραθεθείσας (63) τῶν θείων ἀναγνω- σμάτων μαρτυρίας, (64) δὲ ἂν εἴη μὴ μόνον ἄλογος ὠνόμαστο πρὸ τῆς ἐνσάρκου παρουσίας ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, παράστη, ὥσπερ οὖν εἶδαι Μαρκελλο, ἀλλὰ καὶ μύρια ἕτερα, φέρε δὴ λοιπὸν Σαβελλίου εἰδῶλον, ὥσπερ ἀπὸ γῆς ἀνακύψαν, ἐποπτεύσωμεν. Ἐτόλμησεν εἰπεῖν (65) αὐτὸν τὸν ἐπὶ πάντων Θεὸν, τὸν Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, γεγενῆσθαι ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου, καὶ αὐτὸν πεπονηέναι, τοῦτον γρά- φας τὸν τρόπον: « Τί τοῖνον ἦν τὸ καταλθόν, πρὸ τοῦ ἐνανθρωπήσαι; Πάντως τοῦ φησι Πνεῦμα. Εἰ γὰρ ἐτι παρὰ τοῦτο λέγειν ἐθέλοι, οὐ συγχωρήσει αὐτῶ ὁ πρὸς τὴν Παρθένον εἰρηκῶς ἄγγελος: Πνεῦμα ἐδηγοῦ ἐπελεῦσεται ἐπὶ σέ. Εἰ δὲ Πνεῦμα εἶναι φη- σιν, ἀκουέτω τοῦ Σωτῆρος λέγοντος: Πνεῦμα ὁ Θεός. » Διὰ τούτων τὸν τῶν ὄλων Θεὸν, περιού ὁ Σω- τὴρ καὶ Κύριος ἡμῶν εἰδίζαεν, εἰπὼν: Πνεῦμα ὁ Θεός, καὶ τοὺς προσκυνοῦντας αὐτὸν, ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ δεῖ προσκυνεῖν, τὸ ἐπελθόν τῇ Παρθένῳ Πνεῦμα εἶναι ἐφη· ἀντικρυς τὸν Σαβελλίου ἀνανεοῦμενος. Καὶ προῶν ἐξῆς, Ἰερμίου τοῦ προ- φῆτου περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Σωτῆρος σαφῶς εἰρηκῶς, Μετὰ ταῦτα ἐπὶ τῆς γῆς ὤφθη, καὶ τοῖς ἀνθρώποις συναναστράφη, ἐπὶ τὸν Πατέρα ἀναφί- ρει τὸ λόγιον, φάσκων αὐτοῖς ῥήμασιν: « Ἄλλ, εἶκεν ἐν τῷ λόγῳ ὁ Πατὴρ εἶναι, κἄν, Ἄστεριῶ μὴ δοκῆ, καὶ τοὺς ταῦτα (66) ἐκείνῳ φρονοῦσιν. » Καὶ ἐπὶ τοῦ πάθους δὲ τοῦ Σωτῆρος ταῦτὸν ποιεῖ. Παρα- θεῖς γὰρ ἀπὸ τῶν Ἰερμίου θρηγῶν, Τὸ Πνεῦμα προσώπου ἡμῶν Χριστὸς Κύριος, συναλήφθη ἐν ταῖς διαφθοραῖς αὐτῶν (67), ἐπιλέγει, ἐκάνεῦθε ὁμοίως ὁ προφήτης περὶ τοῦ τὴν ἡμετέραν ἀνελη- ἐ φῶτος σάρκα (68) λόγον διαλέγεται. » Ἐπιφέρει δὲ λέγων: Πνεῦμα σκιᾶς (69) ποιητικὸν οὐκ ἂν ποτε γέ- νοιτο. » Πνεῦμα δὲ εἶαι αὐτὸς ὁ Θεός, ὁ Σωτὴρ ἐφη: Πνεῦμα ὁ Θεός. Ὅτι δὲ ὁ Θεός φῶς ἐστι, αὐτὸς διδάσκει ἡμᾶς λέγων: Εἰμι ἐγὼ τὸ φῶς. Θεωρεῖς ὅπως τὰ περὶ τοῦ Σωτῆρος λελεγμένα ἐπὶ τὴν θεότη- τα τοῦ Πατρὸς μεταφέρει. Καὶ πάλιν ἀναίρει τὴν